
 

Variazione al bilancio preventivo decisionale per l’esercizio fìnanziario 2015 - Prelievo dal fondo di 
riserva - Approvazione 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 26 febbraio 2015, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 27/2015 – Verb. 275 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127;  

VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 
CNR n. 18, prot. AMMCNT-CNR n. 0021791 del 10 marzo 2011 e pubblicato sul sito del MIUR a 
decorrere dal 19 aprile 2011, data di pubblicazione del relativo avviso sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana - serie generale - n. 90 del 19 aprile 2011, entrato in vigore il 1° maggio 2011; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033 e pubblicato nel supplemento 
ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 

VISTO il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034, e pubblicato nel 
supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 

VISTA la propria precedente delibera n. 228/2014 del 22 dicembre 2014 di approvazione del 
bilancio preventivo per l’esercizio finanziario 2015;  

CONSIDERATO che nel bilancio di previsione 2014 è stato accantonato nel fondo di riserva un 
importo pari ad € 999.698,86;  

VISTA la nota del Direttore f.f dell’Ufficio programmazione finanziaria e controllo della Direzione 
Generale, trasmessa dal Direttore generale con prot. AMMCNT-CNR n. 0012045 del 23 febbraio 
2015; 

CONSIDERATO che con la stessa nota il Direttore f.f dell’Ufficio programmazione finanziaria e 
controllo della Direzione Generale ha comunicato di aver verificato la disponibilità delle somme 
iscritte sul fondo di riserva; 

VISTO il parere espresso dal Collegio dei revisori dei conti nella riunione del 25 febbraio 2015 con 
verbale n 1478; 

VISTO il successivo parere espresso dal Collegio dei revisori dei conti nella riunione del 26 
febbraio 2015 con verbale n 1479; 



 

 2. 

CONSIDERATA l’opportunità di procedere tempestivamente per le ragioni e nei termini illustrati 
nella relazione istruttoria sopra citata; 

 

DELIBERA 
 

1. Di approvare la seguente variazione al bilancio preventivo decisionale per l’esercizio finanziario 
2015 con prelievo dal Fondo di Riserva: 

 

PARTE USCITE Competenza Cassa 
 
UPB 09 – Amministrazione dell’Ente 
Titolo IV – Fondo di riserva 
Cat. 01 - Fondo di riserva - 990.000,00 - 990.000,00 

 
UPB 04 Biomedicina 
Titolo I – Spese correnti 
Cat. 04 - Beni, servizi e prestazioni + 990.000,00 + 990.000,00 
tecnico-scientifiche 

 
2. Di introdurre precise prescrizioni per l’utilizzo delle risorse come formulate dal Collegio dei 
revisori dei conti: 
 

a) controllo a livello centrale di tutti gli atti di spesa sia sotto il profilo formale che sostanziale, 
anche per quanto attiene alla regolarità dei contratti dante causa; 

b) verifica, relativamente ai contratti di lavoro atipici in essere, sulla loro legittimità e, nel 
rispetto della disciplina giuslavoristica, rivedere gli stessi anche procedendo eventualmente 
alla loro risoluzione, qualora risultassero originati per progetti illegittimamente avviati; 

c) autorizzazione per l’effettuazione di ciascun pagamento disposta dall’amministrazione 
centrale. 

3. L’Ufficio programmazione finanziaria e controllo della Direzione Generale è autorizzato ad 
effettuare tutti gli adempimenti necessari per dar corso a tale variazione. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to digitalmente Luigi Nicolais 

IL SEGRETARIO 
F.to digitalmente Giuliano Salberini 
 
 

 
VISTO DIRETTORE GENERALE  
F.to digitalmente Paolo Annunziato 


